[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 11ª REUNIÃO DA COMISSÃO MISTA PERMANENTE SOBRE MUDANÇAS CLIMÁTICAS DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 20 DE NOVEMBRO DE 2019, QUARTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 9.

Às quatorze horas e quarenta e dois minutos do dia vinte de novembro de dois mil e dezenove, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 9, sob a Presidência do Deputado Edilázio Júnior, reúne-se a Comissão Mista Permanente sobre Mudanças Climáticas com a presença dos Parlamentares Eduardo Braga, Rodrigo Cunha, Tasso Jereissati, Styvenson Valentim, Fabiano Contarato, Alessandro Vieira, Angelo Coronel, Paulo Rocha, Zenaide Maia, Zequinha Marinho, Delegado Pablo, Sidney Leite, Alan Rick, Léo Moraes, Camilo Capiberibe, Dário Berger, Nelsinho Trad, Maria Rosas, Marcos do Val, Wellington Fagundes, Mecias de Jesus, Izalci Lucas, Fernando Bezerra Coelho, Paulo Paim, Pedro Lupion, Acir Gurgacz, José Nelto, Arolde de Oliveira, Flávio Bolsonaro, Juíza Selma e Bia Kicis. Deixam de comparecer os Parlamentares Eduardo Gomes, Confúcio Moura, Luis Carlos Heinze, Rose de Freitas, Sérgio Petecão, Lucas Barreto, Jaques Wagner, Átila Lins, Sergio Souza, Zé Vitor, Aroldo Martins, Luiz Carlos, Leônidas Cristino, Roberto de Lucena, Leonardo Monteiro e Talíria Petrone. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa. Finalidade: Audiência pública preparatória para a COP-25: propostas brasileiras para a regulamentação do Acordo de Paris e o papel do Parlamento. Participantes: Marco Tulio Scarpelli Cabral, Chefe da Divisão de Meio Ambiente II do Ministério das Relações Exteriores; Elvison Nunes, Coordenador-Geral De Mudanças Climáticas do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA); Cláudio Ângelo, Coordenador de Comunicação do Observatório do Clima; Diego Araya, Segundo Secretário da Embaixada do Chile no Brasil; Marta Olkowska, Encarregada de Negócios da Embaixada da Polônia no Brasil. Sarney Filho, Ex-Ministro do Meio Ambiente e Secretário de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal. Resultado: Audiência Pública realizada. A presidência submete à Comissão a dispensa da leitura e aprovação da ata da presente reunião, que é aprovada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às dezesseis horas e quarenta e cinco minutos. A presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

[bookmark: _GoBack]

Deputado Edilázio Júnior
Presidente Eventual da Comissão Mista Permanente sobre Mudanças Climáticas

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2019/11/20
image1.jpeg